
vol.58
2015.7

うぇーぶ
JCHOだより

医療連携・患者支援センター

C o n t e n t s
先生方との信頼関係を構築するために　　内科管理部長　前川 久登
新任医師のご紹介
News & News
第 1回 東京高輪肝胆膵フォーラム 開催報告
第 2回 市民公開講座 開催報告
Information
第 3回 市民公開講座 開催のお知らせ
第18回 地域医療懇話会･懇親会
                                   開催のお知らせ

独立行政法人 地域医療機能推進機構

〒108-8606 東京都港区高輪３丁目１０番１１号
 TEL：03-3443-9576 FAX：03-3443-9570
 http://takanawa.jcho.go.jp/

心のこもった医療を安全に提供します。病 院 理 念

先生方との信頼関係を先生方との信頼関係を
構築するために構築するために

前川 久登
まえ  かわ     ひさ   と

内科管理部長

田中  博子
た  なか     ひろ  こ

皮膚科

小林  直人
こ ばやし    なお  と

内科（腎臓）

専門分野：腎臓内科
趣味：映画鑑賞
好きな食べ物：カレー
診療に対する意気込み：腎疾患や透析管理
を含めて様々な症例に対応できるよう努め

て参りたいと思います。

新任医新任医師の
ご紹介

　先日はあいにくの雨の中、大変多くの方々に「第1回 東京高輪肝胆膵フォーラム」にお越しいただき、

大変ありがとうございました。

　当院の消化器センターの肝胆膵の面々が日頃どのような仕事をしているかを知っていただくことがとり

あえずの目的なのですが、本当の目的は私どもと先生方との交流がより密になることにあります。

　日頃の通常業務において、先生方より紹介を受ける際も、私どもより逆紹介する際も、大切な患者様を

お任せする以上、お互い顔が見え、書き物だけではなく電話等で言葉を気軽にかけられるような気軽さ、

信頼関係がとても必要であると痛感しております。

　一度に大勢の先生方となかなかお話しすることはかないませんが、今後も多くの機会を捉えて一人で

も多くの先生方とつながりができ、城南地域の医療の質を高め、利便性を増すことができれば幸いと考

えております。

　独立行政法人地域医療機能推進機構に移行し、「地域包括ケアの要になる」という使命が与えられま

したが、一生懸命安全で確実な医療を提供し、弛まぬ努力を続けていくことこそが、先生方からの信頼

を得、安心して患者さんを送っていただけるようになることだと考えております。

　当院には、まだ至らない点もあるかと思いますので、その際はお気軽に、そして厳しくご指導いただき

たいと思います。今後とも東京高輪病院をよろしくお願い申し上げます。

本年７月より、本年７月より、
２名の医師が入職しました。２名の医師が入職しました。
よろしくお願いします。よろしくお願いします。

専門分野：皮膚科一般
趣味：買い物
好きな食べ物：お肉、おかし
診療に対する意気込み：よろしくお願いし
ます。



News&News

JCHO だより うぇーぶ  2015 年 7 月

編集
後記

「熱中症予防にこまめな水分補給を！」とテレビＣＭ等で良く聞きますが、スポーツドリンクや経口補水

液を取らないとあまり効果がないということを皆さんご存知でしょうか。医療従事者の方ならもちろん

ご存じだと思いますが、普段あまり病院等にかからない地域住民の方はどうでしょうか。当院の「市民

公開講座」は、実はあまり知られていない身近な話題や暮らしに役立つ知恵まで、皆さんが「えっ！」

と驚くことが満載です！ 年4回開催しておりますので、是非ご活用お願いいたします。 （地域連携係 中野）

第1回

　去る６月６日（土）当院外来ホールにおいて開催し、入院患者さん等約80名が参加されました。今回は「食あ

たりになったときに」をテーマに医師、看護師、薬剤師、管理栄養士の多職種が専門的な立場から分かりやす

い話をさせていただきました。参加者の多くが勘違いされていた内容も多く、「えー」という驚きと「あー」とい

う納得の言葉を繰り返し聞くことができました。手作り経口補水液の試飲コーナーも大盛況でした。

JJCHCHO東京高輪病院東京高輪病院
市民公開講座 開催市民公開講座 開催のご報のご報告

　去る７月９日（木）ＴＫＰガーデンシティ品川にて開催し、地域の先生方43名を含む合計99名が参加されました。

　初めての内科（消化器・肝胆膵）と外科の合同会となる今回は、平野賢二内科部長および池田真美外科医長の

診療科紹介から、症例報告までと幅広い内容でした。当院は、この規模の病院としては十分な診療機能を有し

ており、診療内容は近隣の大きな病院と比較しても遜色ないと自負しております。安全・確実な医療はもちろん

迅速な対応を最大の売りにしていますので、他院で数か月待ちの手術でも当院では１ヶ月以内、うまくいけば

１週間以内にできることがあり、患者さんのためにも是非当院をご利用いただきたいことをお伝えいたしました。

それって胃腸炎？ 岡秀昭 内科医長
胃腸炎の予防と対策 大河原知子 看護師

経口補水液について 福井あゆみ 主任薬剤師
胃腸炎を防ぐためのアドバイス 可知直子 管理栄養士

講演
内容

健診肝酵素上昇で発見された肝内胆管癌の一例 平野賢二 内科部長、冲永裕子 外科医師
スクリーニングの腹部エコーで発見された下大静脈内腫瘍の一例 田上靖 内科医師、蜂谷裕之 外科医師

症例
報告

第2回

Tel.03-3443-9576　Fax.03-3443-9570　e-mail : chiiki@takanawa.jcho.go.jp

※次回は、来年1月下旬を予定しております。 皆様のご参加をお待ちしております。

平成27年 11月5日（木） 午後7時～9時30分　  グランドプリンスホテル新高輪

※演題等は後日ご案内いたします。 ご出席よろしくお願い申し上げます。

テーマは「認知症」です。多職種から、必ず皆さんのためになるお話しをさせていただきます。
患者さん等におすすめいただくだけでなく、先生方にも是非ご参加いただけると幸いです。

平成27年9月12日（土） 午後2時～3時30分　  当院外来ホール

第18回 地域医療懇話地域医療懇話会・懇親会懇親会 開催のお知ら開催のお知らせInformation

第3回 回 市民公開講座 開催のお知らせ市民公開講座 開催のお知らせInformation

情報交換会フォーラム風景

テーマ「食あたりになったときに」

東京高輪肝胆東京高輪肝胆膵フォーラムーラム
開催開催のご報のご報告

テーマ「認知症」


